[image: герб]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	28.08.2017
	№
	225

	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по бешенству животных на территории городского поселения Углич Ярославской области

В соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», Указом Губернатора Ярославской области от  25.08.2017 №284 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по бешенству на территории городского поселения Углич Ярославской области», в целях ликвидации очага бешенства и недопущения распространения заболевания на территории городского поселения Углич Администрация городского поселения Углич

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по бешенству животных на территории улицы Речной (в границах домов 13-16) города Углича Ярославской области на срок до 01.10.2017, запретив вывоз собак и кошек с данной территории.
2. Определить эпизоотическим очагом бешенства животных территорию личного подворья Шиганиной О.А., расположенного по адресу: Ярославская область, город Углич, улица Речная, д.13, кв. 2.
3. Утвердить:
3.1. План противоэпизоотических мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания животных бешенством на территории городского поселения Углич Ярославской области (приложение 1).
3.2. Перечень ограничений на оборот животных на территории городского поселения Углич Ярославской области (приложение 2).
4. Рекомендовать:
4.1. Руководителям крестьянско-фермерских хозяйств, предприятий, организаций и гражданам, имеющим личные подсобные хозяйства
и домашних животных, и расположенных на территории городского поселения Углич:
4.1.1. обеспечить проведение профилактической вакцинации животных против бешенства;
4.1.2. установить постоянное наблюдение над животными;
4.1.3. обеспечить своевременное выявление покусанных животных, с изоляцией их в отдельное помещение, и информирование о данном факте ветеринарных работников.
4.2. Главному   ветеринарному   врачу   Угличского   района  Латыше- вой Л.Д.:
4.2.1. усилить режим ветеринарно-санитарной охраны животноводческих помещений;
4.2.2. обеспечить проведение постоянного клинического обследования животных.
4.3. Председателю Угличского отделения общества охотников и рыболовов Ярославской региональной общественной организации Зайцеву С.В.:
4.3.1. сообщать в ветеринарные и санитарно-эпидемиологические учреждения о случаях необычного поведения диких животных или их гибели;
4.3.2. обеспечить взаимодействие с Угличской СББЖ по направлению в ветеринарную лабораторию для исследования трупы диких животных, обнаруженных в лесах, полях и т.д.
5. Начальнику отдела ГО и ЧС Администрации городского поселения Углич Горбуновой Л.Г.:
5.1.1. разместить в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации городского поселения Углич информационно-разъяснительные материалы по предупреждению возникновения заболевания бешенства на территории Администрации городского поселения Углич.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. Главы Администрации
городского поселения Углич						М.С. Ашмарина

2

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского поселения Углич
от 28.08.2017 № 225
План
противоэпизоотических мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания животных бешенством
на территории городского поселения Углич Ярославской области

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за организацию и исполнение мероприятий (в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Наложение запрета на вывоз собак и кошек на неблагополучной по бешенству территории

	на время карантина
	Филиал государственного учреждения Ярославской области «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» «Угличская станция по борьбе с болезнями животных» (Латышева Л.Д.) (по согласованию)

	2.
	На неблагополучной по бешенству территории и территории, находящейся под угрозой распространения бешенства:
- наложение запрета содержания собак без привязи;
- проведение профилактической вакцинации собак и кошек против бешенства
	постоянно

	Владельцы животных, Филиал государственного учреждения Ярославской области «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» «Угличская станция по борьбе с болезнями животных» (Латышева Л.Д.) (по согласованию)

	3.
	Обеспечение комплекса мероприятий при выявлении покусанных животных:
- изоляция животного;
- вакцинация животного против бешенства;
- установление постоянного наблюдения над животными
	немедленно
	Владельцы животных, Филиал государственного учреждения Ярославской области «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» «Угличская станция по борьбе с болезнями животных» (Латышева Л.Д.) (по согласованию)

	4.
	При выявлении больных или подозрительных в заболевании бешенством животных:
- проведение их умерщвления (кроме животных, покусавших людей и животных);
- обеспечение изоляции и наблюдения в течение 10 суток за животными, покусавшими людей или животных;
- проведение сжигания трупов животных в соответствии с ветеринарным  законодательством;
- обеспечение доставки голов трупов животных в ветеринарную лабораторию для постановки диагноза;
- обеспечение проведения дезинфекции мест содержания животных, предметов ухода, одежды и других вещей, загрязнённых слюной животного
	немедленно
	Владельцы животных, Филиал государственного учреждения Ярославской области «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» «Угличская станция по борьбе с болезнями животных» (Латышева Л.Д.) (по согласованию)

	5.
	Обеспечение проведения дератизационных мероприятий на объектах, находящихся на территории, неблагополучной по заболеванию животных бешенством
	на время ограничений
	Руководители организаций, предприятий, находящихся на территории, неблагополучной по заболеванию животных бешенством

	6.
	Представление информации о всех случаях подозрения заболевания животных бешенством или их необычном поведении (отсутствие страха, неспровоцированное нападение и другое), в том числе и диких животных, в филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная СББЖ» «Ростовская межрайонная СББЖ» Угличскую районную ветеринарную станцию
	немедленно при выявлении
	Владельцы животных, работники лесного хозяйства, охотники

	7.
	Проведение разъяснительной работы среди населения, в том числе в средствах массовой информации, об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения
	постоянно
	Администрация городского поселения Углич, Филиал государственного учреждения Ярославской области «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных» «Угличская станция по борьбе с болезнями животных» (Латышева Л.Д.) (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского поселения Углич
[bookmark: _GoBack]от 28.08.2017 № 225

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных на территории улицы Речной
(в границах домов 13-16) городского поселения Углич Ярославской
области (карантина)

1. Запрет вывоза собак и кошек.
2. Запрещение проведения выставок собак и кошек.
3. Запрещение торговли домашними животными.

image1.png